



Refrigerator रेफ़्रिज़रेटर

User manual उपयोगकर्ता मार्गदर्शिका

RR21/RR23

Free Standing Appliance फ़्री स्टैंडिंग उपकरण



DA68-03960A-06

SAMSUNG

Safety information सुरक्षा संबंधी जानकारी

- विद्युत्‍मौकिक प्रक्रिया को तेज करने के लिए निर्माता द्वारा अनुमतिब मशौमी उपकरण या किसी दूसरे उपयव के अलावा किसी अन्य उपकरण का उपयोग क उपयोग न करें।
- प्रतीक संकेत को खोलें न पढ़ें।
- उपकरण के कुछ दृष्टिकोण संदर्भित में कोई भी बिजली क उपकरण इस्तेमाल न करें, जब तक कि वे निर्माता द्वारा अनुमतिब किए गए प्रकार के न हों।
- यह उपकरण शीत शीतरीक, सेंडरेक या मानसिक क्षमताओं या कम अनुभव एवं ज्ञान वाले व्यक्तिवों (बच्चेों सहित) द्वारा उपयोग करने के लिए नहीं है जब तक कि उनशो सुरक्षा के लिए डिग्मेटोर किसी व्यक्ति द्वारा उपयोग के उपयोग में परदेक्षयण या निर्देश प्रदान नहीं किए जात। इस उपयोगरण का उपयोग 8 साल या उससे बड़े बच्चेों तथा शीण शारीक, संवेक या मानसिक क्षमताएँ या कम अनुभव एवं ज्ञान वाले व्यक्तिवों द्वारा किया जा सकता है बशर्त कि उन्हें उपकरण को सुरक्षित ढंग से उपयोग के जुड़े परदेक्षयण या निर्देश प्रदान किए गए हैं और वे इससे उपकरण खराब को समझते हैं। बच्चों को उपकरण के साथ नहीं खेलने देना चाहिए। परदेक्षयण के बिना बच्चों को समझें और उपकरणकी सहायता नहीं करता चाहिए। 3 से 8 वर्ष की आयु के बच्चों को रेफ़्रिज़रेटर उपकरणों को लेट्टे और अनाइड करने की अनुमति है।
- यदि समझें नहीं हैं कौनसे बर्तन, तो खाने से बचाव के लिए इसे निर्माता, उसके शीतले एडवर्ट या उसी प्रकार योग्य व्यक्ति के द्वारा बदना जाना चाहिए।
- संकेत अनाइड पृष्ठ जाना होता चाहिए ताकि किसी अनाइड चिह्नित में उपकरण को समझें से तुलत रिफ़रेन्सिबल किया जा सके।
- दूसरे उपकरण के रिफ़रे डिस्को के बाहर होना चाहिए।
- इस उपकरण में जलनशील धोबरेट के साथ एयरसेलर के डिब्बे जैसी विषयोक्क सामग्री स्टोर न करें।
- यदि उपकरण LED लैंप से सुपरिजिन है, तो लैंप के कवर और LED लैंप को धुल न निकालें।
 - किसी Samsung लैंडिंग स्टैंड से संकें करें।
 - किफ़ निर्माता या उसके लैंडिंग एडवर्ट द्वारा उपलब्ध ककर गए LED लैंप का उपयोग करें।
- ऊनी के सहायक कउव उपकरण के लिए, बास्केट, ड्रॉवर, शेल्क जैसी सभी अंदरूनी फ़िटिडिंग को निर्माता द्वारा समझें की नई संविधान में रखा।
- इस उत्पाद की संवेकण उनी कुशलता के लिए, सभी संकेत, इन्डर और बास्केट को मूल स्थिति में छोड़ें।

How to minimize the energy consumption ऊनी खपत कैसे न्यूनतम करें

- Install the appliance in a cool, dry room with adequate ventilation.
- Ensure that it is not exposed to direct sunlight and never put it near a direct source of heat (radiator, for example).
- Not to block any vents or grilles is recommended for energy efficiency.
- Allow warm food to cool down before placing it in the appliance.
- Put frozen food in the refrigerator to thaw. You can then use the low temperatures of the frozen products to cook food in the refrigerator.
- Do not keep the door of the appliance open for too long when putting food in or taking food out.
- The shorter time for which the door is open, the less ice will form in the freezer.
- Clean the rear of the refrigerator regularly. Dust increases energy consumption.
- Do not set temperature colder than necessary.
- Ensure sufficient air exhaust at the refrigerator base and at the back wall of the refrigerator. Do not cover air vent openings.

6

- If the refrigerator emits a burning smell or smoke, unplug the refrigerator immediately and contact a Samsung service center.
 - Failing to do so may result in an electric or fire hazards.
- Do not spray water directly on the inside or outside of the refrigerator.
 - There is a risk of fire or electric shock.
- Do not use benzene, thinner, or Clorox (Bleach) to clean the refrigerator.
 - There is a risk of fire or electric shock.
- If large amounts of dust or water enter the refrigerator, disconnect the power plug and contact a Samsung Electronics service center.
 - Otherwise there is a risk of fire.
- You must ground the refrigerator to prevent any power leakages or electric shocks caused by current leakage from the refrigerator.
 - Current leakage may result in an electric shock, fire, explosion, or problems with the product.
 - Never use gas pipes, telephone lines, or other potential lightning attractors as an electrical ground.
- This refrigerator is for storing food only.
 - Do not store pharmaceutical products, scientific materials, or temperature sensitive products, flammable objects in the refrigerator. (benzene, thinner, propane gas, alcohol, ether, LP gas, Gensing and other such products
 - Fill the water tank and ice cube trays with potable water only (tap water, mineral water, or purified water).
 - Do not fill the tank with tea, juice, or a sports drink. They can damage the refrigerator.
- यदि रेफ़िज़रेटर खराब की मंध या धुआं छोड़ता है, तो तुरंत रेफ़िज़रेटर को अनप्लग करें और किसी Samsung लैंडिंग स्टैंड से संकें करें।
 - ऐसा करने में विफल रहने पर बिजली या आग के जोखिम हो सकते हैं।
- रेफ़िज़रेटर के अंदर या बाहर सीधे पानी का छिस्काव न करें।
 - आग या बिजली के झटके का खतरा है।
- रेफ़िज़रेटर को सफ़ा करने के लिए बेन्जीन, फ़िटर, या क्लोरोफ़ॉस (ब्लीच) का इस्तेमाल न करें।
 - आग या बिजली के झटके का खतरा है।
- यदि रेफ़िज़रेटर में बहो मात्रा में धूल या पानी चला आए, तो धीरे पत्रा को रिफ़रेन्सिबल करें और Samsung इलेक्ट्रॉनिक्स सर्विस सेंटर से संकें करें।
 - अन्याय, आग लगने क जोखिम बना रहता है।
- बिजली लीकेज का रेफ़िज़रेटर से वलंमन लीकेज के कारण बिजली के झटके से बचने के लिए आपको रेफ़िज़रेटर को ग्राउंड कर देना चाहिए।
 - करंट लीकेज का परिणाम एक विद्युत्‍मौकिक क इन्डरक, आग, विस्फोट, या उत्पाद के साथ सम्पर्क के रूप में हो सकता है।
 - गैस पाइप, टेलीफोन लाइनें, या अन्य संभवित विद्युत्‍मौकिक बचने वाली चीजों का इस्तेमाल इलेक्ट्रिकल ग्राउंड के रूप में न करें।
- यह रेफ़िज़रेटर ब्रॉडम क्रोडन के संस्करण के लिए है।
 - कार्बोनिक्क उत्पाद, बैजिनिक सामग्री, या ताम्रमन सहेदी उपकरण, जलनशील पदार्थों को रेफ़िज़रेटर में स्टोर न करें।(किडनी, फ़िटर, पोशन गैस, अल्कलॉल, इन्डर, एलवी (लिक्विड क्रेलियम) गैस, डिऑक्साइड और अन्य सहायक इन्डर)
 - बादर टैंक और आइस क्यूब ट्रे को क्लिफ़ पीले के पानी से भरे (टैंक बादर, मिश्रण बादर, या सुकृन्तित पानी)।
 - टैंक को धाव, लुहा, या एक सॉल्टेड फ़्लूिड से न भरें। वे रेफ़िज़रेटर को नुकसान पहुंचा सकते हैं।

10

Contents विषय-सूची

Safety information सुरक्षा संबंधी जानकारी	3
What you need to know about the safety instructions	3
अपने सुरक्षा निर्देशों के बारे में क्या जानना चाहिए	3
Important safety symbols and precautions महत्वपूर्ण सुरक्षा प्रतीक और सावधानियां:	4
Important safety precautions महत्वपूर्ण सुरक्षा सावधानियां	4
How to minimize the energy consumption ऊनी खपत कैसे न्यूनतम करें	6
This appliance is intended to be used in household and similar applications such as यह उपकरण घरे में उपयोग करने और समान अनुप्रयोग के उद्देश्य से बनाया गया है जैसे कि:	7
Additional tips for proper usage उपलब्ध उपयोग के लिए अतिरिक्त सुझाव	7
Instructions about the WEEE WEEE के बारे में निर्देश	8
Severe warnings गंभीर चेतावनियां	9
Installation and Usage cautions स्थापना और उपयोग संबंधी सावधानियां	14
Installation इंस्टॉलेशन	16
Refrigerator at a glance रेफ़िज़रेटर एक नज़र में	16
Step-by-step installation परम-दर-परम इंस्टॉलेशन	17
Operations ऑपरेशन	21
Adjusting the temperature control तापमान नियंत्रण समायोजित करना	21
Special features विशेष सुविधाएं	21
Maintenance रखरखाव	23
Handle and care संभाल और देखभाल	23
Cleaning सफ़ाई	23
Replacing the LED lamp LED लैंप को बदलना	23
Troubleshooting समस्या-निवारण	24
Card warranty	27

2

- यह रेफ़िज़रेटिंग सर्किट में कोई लौक होना है तो जलनशील गैस-दहन के प्रिणस को निमित्त होने से बचाने के लिए, जिस कमरे में उपकरण को रखा जा सकता है, उसका आकार उपयुक्त किए गए रेफ़िज़रेट की मात्रा पर निर्भर करता है।
 - किसी भी प्रकार की हानि के प्रिणस को दिखाने वाले उपकरण को कभी चालू न करें। अगर सेंटेड हो, तो अपने शीतले से संकें करें। उपकरण के अंदर यदि 8 साल R-600a रेफ़िज़रेट के लिए समर्थ। 1 मीट्र आकार का होना चाहिए। आपको विद्युत् उपकरण के लिए रेफ़िज़रेट की मात्रा उपकरण के अंदर अडवर्टिफ़िकेशन चट्ट में दर्शाई गई है।
 - पाइप से बाहर निकलती रेफ़िज़रेट की धारा आग पकड़ सकती है या आंशों को चोट पहुंचा सकती है। जब पाइप से रेफ़िज़रेट लौक होता है, तो खुली आग से बचाव और किसी भी जलनशील सामग्री को तुरंत उत्पाद से दूर से जाएं और कमरे को (रेफ़िज़रेट) हवादार कर दें।
 - ऐसा करने में विफलता का परिणाम आग या विस्फोट के रूप में हो सकता है।
- Important safety symbols and precautions: महत्वपूर्ण सुरक्षा प्रतीक और सावधानियां:**
- Please follow all safety instructions in this manual. This manual uses the following safety symbols.
- कृपया इस नियम-पुस्तिका के सभी सुरक्षा निर्देशों का पालन करें। यह नियम-पुस्तिका विभिन्नसिंचित सुरक्षा प्रतीकों का उपयोग करती है।
- ⚠ WARNING चेतावनी**
- Hazards or unsafe practices that may result in severe personal injury, property damage, and/or death. घातक या असुरक्षित व्यवहार जिसके कारण गंभीर व्यक्तिगत चोट, संपत्ति का नुकसान, और/या मृत्यु हो सकती है।
- ⚠ CAUTION सावधानी**
- Hazards or unsafe practices that may result in severe personal injury and/or property damage. घातक या असुरक्षित व्यवहार जिसके कारण गंभीर व्यक्तिगत चोट और/या संपत्ति का नुकसान हो सकता है।
- ℹ NOTE ध्यान दें**
- Useful information that helps users understand or benefit from the refrigerator. These warning signs are here to prevent injury to you and others. Please follow them carefully.
- Temperature rise during defrosting complies with ISO requirements. If you want to prevent an undue rise in the temperature of frozen food while the appliance defrosts, wrap the frozen food in several layers of newspaper.
- Do not re-freeze frozen foods that have thawed completely.
- बिजली जल की स्थिति में, अपने स्थानीय बिजली विभाग से संपर्क करें और पृष्ठ कि बिजली देर तक बिजली बंद रहने वाली है।
- अतिरिक्त बिजली मुक्त होना, जो एक वा दो चोट में ठीक हो जाता है, उससे आपके रेफ़िज़रेट का तापमान प्रभावित नहीं होगा। हालांकि, जब बिजली बंद हो तो आपको दरवाजा खोलने की संख्या कम करनी चाहिए।
- यदि बिजली 24 घंटे से ज्यादा गूल हो तो, सारा जमा हुआ खाद्य पदार्थ (फ़्रोजन फूड) निकालें और हटा दें। यह रेफ़िज़रेट को खोले समय तक ऐसे स्थान पर रखा जाए जहां आसपास की हवा का तापमान कम होना उचित है। उपकरण को फ़िज्डन किया गया है, तो यह सतहपर संभावित नहीं हो सकता (जहां इसे फ़िज्डन करनी है)।
- विद्युत् शोक के मामलों में, उभरे रेफ़िज़रेटन के अंतर्गत रहने से उसके गुणों के कारण परिष्करण (रेफ़िज़रेट) पर ध्यान देना आवश्यक है।
- रेफ़िज़रेट के टीडन तापमान में यदि ISO अनुसंधानकों के अनुसार नहीं है। यदि आम उपकरण को फ़्रीडरक करके समय फ़्रोजन फूड के तापमान में अनपेक्षक वृद्धि से बचना चाहते हैं, तो फ़्रोजन फूड को अखावत की बूझें परतें में लपेटें।
- जो फ़्रोजन फूड पूरी तरह पिघल गए हैं उन्हें ठोसा फ़्रीज न करें।

Important safety precautions महत्वपूर्ण सुरक्षा सावधानियां



Warning; Risk of fire / flammable materials

चेतावनी; आग का खतरा / जलनशील सामग्री

4

- The refrigerator might not operate consistently (frozen contents can thaw or temperatures can become too warm in the frozen food compartments) if left for an extended period of time in a location where ambient air temperatures are consistently above the temperatures for which the appliance is designed.
- In case of particular foods, keeping it under refrigeration can have a bad effect on preservation due to its properties.
- Temperature rise during defrosting complies with ISO requirements. If you want to prevent an undue rise in the temperature of frozen food while the appliance defrosts, wrap the frozen food in several layers of newspaper.
- Do not re-freeze frozen foods that have thawed completely.
- बिजली जल की स्थिति में, अपने स्थानीय बिजली विभाग से संपर्क करें और पृष्ठ कि बिजली देर तक बिजली बंद रहने वाली है।
- अतिरिक्त बिजली मुक्त होना, जो एक वा दो चोट में ठीक हो जाता है, उससे आपके रेफ़िज़रेट का तापमान प्रभावित नहीं होगा। हालांकि, जब बिजली बंद हो तो आपको दरवाजा खोलने की संख्या कम करनी चाहिए।
- यदि बिजली 24 घंटे से ज्यादा गूल हो तो, सारा जमा हुआ खाद्य पदार्थ (फ़्रोजन फूड) निकालें और हटा दें। यह रेफ़िज़रेट को खोले समय तक ऐसे स्थान पर रखा जाए जहां आसपास की हवा का तापमान कम होना उचित है। उपकरण को फ़िज्डन किया गया है, तो यह सतहपर संभावित नहीं हो सकता (जहां इसे फ़िज्डन करनी है)।
- विद्युत् शोक के मामलों में, उभरे रेफ़िज़रेटन के अंतर्गत रहने से उसके गुणों के कारण परिष्करण (रेफ़िज़रेट) पर ध्यान देना आवश्यक है।
- रेफ़िज़रेट के टीडन तापमान में यदि ISO अनुसंधानकों के अनुसार नहीं है। यदि आम उपकरण को फ़्रीडरक करके समय फ़्रोजन फूड के तापमान में अनपेक्षक वृद्धि से बचना चाहते हैं, तो फ़्रोजन फूड को अखावत की बूझें परतें में लपेटें।
- जो फ़्रोजन फूड पूरी तरह पिघल गए हैं उन्हें ठोसा फ़्रीज न करें।

Instructions about the WEEE WEEE के बारे में निर्देश



Correct Disposal of This Product (Waste Electrical & Electronic Equipment) (Applicable in countries with separate collection systems)

This marking on the product, accessories or literature indicates that the product and its electronic accessories (e.g. charger, headset, USB cable) should not be disposed of with other household waste at the end of their working life. To prevent possible harm to the environment or human health from uncontrolled waste disposal, please separate these items from other types of waste and recycle them responsibly to promote the sustainable reuse of material resources.

For more information on safe disposal and recycling visit our website www.samsung.com/support contact our Helpline numbers - 1800 40 SAMSUNG (1800 40 7267864), 1800 5 SAMSUNG (1800 5 7267864).

8

Safety information सुरक्षा संबंधी जानकारी

- Children should be supervised to ensure that they do not play with the appliance.
 - Keep fingers out of "pinch point" areas. Clearances between the doors and cabinet are packaging materials. Be careful when you open the doors if children are in the area.
- Keep all packaging materials well out of the reach of children, as packaging materials can be dangerous to children.
 - If a child places a bag over his or her head, the child could suffocate.
- Do not let children go inside the refrigerator.
- It can cause death from suffocation by entrapment or personal injury.
- Do not let children hang on the door or door bins. A serious injury may occur.
- Do not let children step on a drawer.
- The drawer may break and cause them to slip.
- Do not install this appliance in a humid, oily or dusty location, or in a location exposed to direct sunlight or to water (rain drops).
- Deteriorated insulation on electrical parts may cause an electric shock or fire.
- Do not install this appliance in a location where gases may leak.
 - This may result in an electric shock or fire.
 - Do not install this appliance near a heater or flammable material.
- If your refrigerator needs to be repaired or reinstalled, contact your nearest Samsung service center.
 - Failing to do so may result in an electric shock, fire, problems with the product, or injury.
- बच्चों का यह सुनिश्चित करने के लिए परदेक्षयण करना चाहिए कि वे उपकरण के साथ न खेलें।
 - "पिंच प्वाइंट" (पुंजने वाले) क्षेत्रों से उन्मिती को दूर रखें। दरवाजों और कैबिनेट के बीच के पैकेजिंग सामग्री को बच्चों से उन्मिती होनी है। यदि आसपास बच्चे हैं, तो दरवाजे खोलते समय सावधान रहें।
- बच्चों को उपकरण के अंदर या बाहर सीधे पानी का छिस्काव न करें।
 - आग या बिजली के झटके का खतरा है।
- यदि अंदरूनी सामग्री को बच्चों की पहुंच से दूर रखें, क्योंकि पैकेजिंग सामग्री बच्चों के लिए खतरनाक हो सकती है।
 - यदि अंदरूनी सामग्री के अंदर एक बैग को ढाल लेना है, तो बच्चे का डम घुट सकता है।
- बच्चों को रेफ़िज़रेटर के अंदर न जाने दें।
 - इसके कारण संभवतः डम घुटने से मौत या व्यक्तिगत चोट हो सकती है।
- बच्चों को दरवाजे या दरवाजे के फ़िन्डों से खलना न दें। कौड़े गंभीर चोट लग सकती है।
- बच्चों को किसी वस्तु पर खलना न करावें।
 - ड्रॉवर टूट सकते हैं और जिसके कारण वे गिरावट सकते हैं।
- उपकरण को एक नम, तैलाय या धूल से स्थान पर इंस्टाल न करें, या ऐसे स्थान पर जो कि सीधे सूरज की रोशनी या पानी (बारिश की बूझ) के संकें में आते हैं।
 - खाद्य सुरक्षितता या इलेक्ट्रिकल खतरों के झटके का आग का कारण बन सकते हैं।
- इस उपकरण को ऐसे स्थान पर इंस्टाल न करें जहां पर गैस लौक हो सकती है।
 - इसके परिणाम बिजली के झटके या आग के रूप में हो सकता है।
- इस उपकरण को किसी हीटर या जलनशील सामग्री के पास इंस्टाल न करें।
 - यदि आपका रेफ़िज़रेट को संस्करण या टीडरक इंस्टाल करने की आवश्यकता है, तो अपने नजदीकी Samsung लैंडिंग स्टैंड से संपर्क करें।
 - ऐसा करने में विफल रहने पर बिजली के झटके का झटका, आग लग सकती है, उत्पाद में सम्पर्कपूर्ण हो सकती है या चोट पहुंच सकती है।

11

Safety information सुरक्षा संबंधी जानकारी

Before using your new Samsung Refrigerator, please read this manual thoroughly to ensure that you know how to operate the features and functions that your new appliance offers safely and efficiently.

अपने नए Samsung रेफ़िज़रेट का उपयोग करने से पहले, इस नियम-पुस्तिका को अच्छी तरह से पढ़ें तां तककि यह सुनिश्चित हो जाए कि आप उन चीजों को और संकेतना को संभावित करना जानते हैं जिन्हें आपका नया उपकरण सुरक्षित और दक्षतापूर्ण ढंग करता है।

What you need to know about the safety instructions आपको सुरक्षा निर्देशों के बारे में क्या जानना चाहिए

- Warnings and Important Safety Instructions in this manual do not cover all possible conditions and situations that may occur. It is your responsibility to use common sense, caution, and care when installing, making, and operating your appliance.
- Because these following operating instructions cover various models, the characteristics of your refrigerator may differ slightly from those described in this manual and not all warning signs may be applicable. If you have any questions or concerns, contact your nearest service center or find help and information online at www.samsung.com.
- R-600a or R-134a is used as a refrigerant. Check the compressor label on the rear of the appliance or the rating label inside the fridge to see which refrigerant is used for your appliance. When this product contains flammable gas (Refrigerant R-600a), contact your local authority in regard to safe disposal of this product.
- In order to avoid the creation of a flammable gas-air mixture if a leak in the refrigerating circuit occurs, the size of the room in which the appliance may be sited depends on the amount of refrigerant used.
- Never start up an appliance showing any signs of damage. If in doubt, consult your dealer. The room must be 1 m3 in size for every 8 g of R-600a refrigerant inside the appliance. The amount of refrigerant in your particular appliance is shown on the identification plate inside the appliance.
- Refrigerant squirting out of the pipes could ignite or cause an eye injury. When refrigerant leaks from the pipe, avoid any naked flames and move anything flammable away from the product and ventilate the room immediately.
- Failing to do so may result in fire or explosion.
- इस नियम-पुस्तिका में चेतावनी एवं महत्वपूर्ण सुरक्षा निर्देशों में परिले हो सकते कभी सभी संभव परिस्थितियों तथा स्थितियों नहीं शामिल हैं। यह आपकी रेफ़िज़रेटरी है कि आम स्थिति, सहायता, सहायता, तथा अपने उपकरण का संभालन करते समय सड़क जान, सतर्कता एवं सावधानी का पालन करें।
- चेतनी व विभिन्नसिंचित सावधान निर्देश विभिन्न मॉडल पर लागू होते हैं, इसलिए आपके रेफ़िज़रेट की विशेषताएं इस मार्गदर्शिका में वर्णित विशेषताओं से थोड़ी भिन्न हो सकती हैं और हो सकता है सभी चेतावनी चिह्न लागू न हों। अगर आपके कौड़े प्रश्न या संकेत हैं, तो अपने नजदिकी सेवा केंद्र से संपर्क करें या www.samsung.com पर ऑनलाइन सहायता और जानकारी प्राप्त करें।
- रेफ़िज़रेट के रूप में R-600a या R-134a का उपयोग किया जाता है। यह देखने के लिए कि आपके उपकरण के लिए कौन सा रेफ़िज़रेट उपयोग किया गया है उपकरण के पीछे कनेस लेबल या अंदर टैग लेबल जायें। जब इस उत्पाद में जलनशील गैस (रेफ़िज़रेट R-600a) हो, तो इस उत्पाद के सुरक्षित निपटारा के संंध में अपने स्थानीय प्राधिकारियों से संकें करें।

3

Safety information सुरक्षा संबंधी जानकारी

- ⚠ WARNING चेतावनी**
- When positioning the appliance, ensure the supply cord is not trapped or damaged.
- Do not locate multiple portable socket- outlets or portable power supplies at the rear of the appliance.
- Fill with potable water only.
- Keep ventilation openings, in the appliance enclosure or in the built-in structure, clear of obstruction.
- Do not use mechanical devices or any other means to accelerate the defrosting process, other than those recommended by the manufacturer.
- Do not damage the refrigerant circuit.
- Do not use electrical appliances inside the food storage compartments of the appliance, unless they are of the type recommended by the manufacturer.
- This appliance is not intended for use by persons (including children) with reduced physical, sensory, or mental capabilities, or those who lack experience and knowledge, unless they have been given supervision or instruction concerning the use of the appliance by a person responsible for their safety.
- This appliance can be used by children aged from 8 years and above and persons with reduced physical, sensory or mental capabilities or lack of experience and knowledge if they have been given supervision or instruction concerning use of the appliance in a safe way and understand the hazards involved. Children shall not play with the appliance. Cleaning and user maintenance shall not be made by children without supervision. Children aged from 3 to 8 years are allowed to assemble to load and unload refrigerating appliances.
- If the supply cord is damaged, it must be replaced by the manufacturer, its service agent or similarly qualified persons in order to avoid a hazard.
- The socket must be easily accessible so that the appliance can be quickly disconnected from the supply in an emergency.
 - It must be outside the area of the rear of the appliance.
- Do not store explosive substances such as aerosol cans with a flammable propellant in this appliance.
- If the product is equipped with LED lamps, do not disassemble the Lamp Covers and LED lamps yourself.
 - Contact a Samsung service center.
 - Use only the LED Lamps provided by the manufacturer or its service agents.
- For the most efficient use of energy, please keep the all inner fittings such as baskets, drawers, shelves on the position supplied by manufacturer.
- To get the best energy efficiency of this product, please leave all shelves, drawers and baskets on their original position.
- उपकरण को रखते समय, सुनिश्चित करें कि समझें कौड़े पंजी हुई या क्षतिग्रस्त नहीं है।
- उपकरण के पीछे मौल्यपूर्ण धोबन सॉकेट, आउटलेट (बहुत सारे सॉकेट वाला आउटलेट) या पीडबल चॉकर समझें न लग्याएं।
- केवल पानी योग्य पानी से भरें।
- उपकरण के रखने के स्थान पर या अंदर निर्मित संयंत्र में विद्युत्सत ओपनिंग (हवा के आने जाने के सस्ते) रुकवादी से मूना रखें।

5

Safety information सुरक्षा संबंधी जानकारी

इस उत्पाद का नई निर्माण (अपशिष्ट इलेक्ट्रिकल और इलेक्ट्रॉनिक उपकरण) (एक संयोजन पारिशील वाले देशों में लागू)

इस उत्पाद, सहायक उपकरणों या इसके दरवाजों पर चिह्नित चिह्नबिना दवाते हैं कि इस उत्पाद, इसके इलेक्ट्रॉनिक सहायक उपकरणों (जैसे चार्जर, हेडसेट, USB कबल) का जीवनकाल समाप्त होने पर उनका निपटारा अन्य कचरे के साथ नहीं किया जाना चाहिए। अनिश्चित अपशिष्ट निपटारन से पर्यावरण और मनुष्यों को होने वाले नुकसान को रोकने के लिए, कृपया इन आउटला को अन्य प्रकार के कचरे से अलग करें और सभ्यता संयंत्रों के ट्रीकलिंगिंग पुनः उपयोग को बढ़ावा देने के लिए उन्हें डिस्पोज़रों से रिफ़ाइन करें।

सुरक्षित निपटारा और पारिष्कलन पर अधिक जानकारी के लिए हमारी वेबसाइट www.samsung.com/insupport पर जाएं या हमारे हेल्पलाइन नंबरो - 1800 40 SAMSUNG (1800 40 7267864), 1800 5 SAMSUNG (1800 5 7267864) पर संकें करें।

Severe warnings गंभीर चेतावनियां

- ⚠ WARNING चेतावनी**
- Connect the power plug in the proper position with the cord hanging down.
- Do not insert the power plug into a wall socket with wet hands.
- If the wall socket is loose, do not insert the power plug. Plug the power plug into the wall socket firmly.
- Never unplug your refrigerator by pulling on the power cord. Always grip the plug firmly and pull straight out from the outlet.
- Do not bend the power cord excessively or place heavy objects on it.
- The appliance must be positioned so that the plug is accessible after installation.
- Do not plug several appliances and the refrigerator into the same multiple power strip. The refrigerator should always be plugged into its own individual electrical outlet which has a voltage rating that matches the voltage listed on the refrigerator's rating plate.
- This provides the best energy performance and also prevents overloading of house wiring circuits, which could overheat the wires and cause a fire hazard.
 - Failing to do so may result in an electric shock or fire due to electric leakage.
- पॉवर प्लग को गैरो दरवाजी हुई कौड़े के साथ सीधे स्थिति में कनेक्ट करें।
- पॉवर प्लग को गीले हाथों से टीडर सॉकेट में न लगाएं।
- यदि टीडर का सॉकेट टीडन हो, तो उसमें पॉवर प्लग न लगायें। पावर प्लग को टीडर सॉकेट में मजबूती से लगायें।
- पॉवर कौड़े को खींचकर कभी भी अपने रेफ़िज़रेटर के अनप्लग न करें। हमेशा प्लग को मजबूती से फ़िरम और पुल स्ट्राइट आउट फ़्रॉम द आउटलेट।
- पॉवर कोड को बहुत ज्यादा न मोड़ें या उस पर भारी सामान न रखें।
- उपकरण को इस फ़ायर रखा जाना चाहिए कि स्थापना (इंस्टॉलेशन) के बाद प्लग प्लग में रहे।
- एक ही मल्टिप्लर पॉवर स्ट्रिप में रेफ़िज़रेटर और कूड़े उपकरण एक साथ न करें। रेफ़िज़रेट को हमेशा इसके अपने अलग इलेक्ट्रिकल आउटलेट में प्लग करना चाहिए जिसमें रेफ़िज़रेट की रेटिंग प्लग पर सूचीबद्ध कनेक्ट से परे नहीं होना चाहिए।
- इससे सर्किटमन घटाना मिलता है और साथ ही घर के वायरिंग सर्किटमन में जोखिमों से बचाव होता है, जो तार्तों को ज्यादा गर्म कर सकती है और आग का खतरा हो सकता है।
 - ऐसा करने में विफल रहने पर बिजली के प्रिसत के कारण बिजली का झटका या आग लग सकती है।

Safety information सुरक्षा संबंधी जानकारी

- Bottles should be stored tightly together so that they do not fall over or out.
- Do not touch the inside walls of the freezer or products stored in the freezer with wet hands.
 - This may cause frostbite.
- Ensure that none of the pipes on the back of the refrigerator are damaged prior to disposal.
- If a gas leak is detected, avoid any naked flames or potential sources of ignition, and exit the room in which the appliance is standing for several minutes.
 - Do not touch the appliance or power cord.
 - Do not use a ventilating fan.
 - A spark may result in an explosion or fire.
- Never stare directly at the UV LED lamp for long periods of time.
- This may result in eye strain due to the ultraviolet rays.
- This product contains R-600a, a flammable gas, which is used as the refrigerant. Contact your local authorities regarding safe disposal of this product.
- This refrigerator must be properly located and installed in accordance with the instructions in this manual before you use it.
- Use only the ice tray provided with the refrigerator.
- When moving the refrigerator, be careful not to roll over or damage the power cord.
 - This may result in an electric shock or fire.
- When transporting and installing the appliance, care should be taken to ensure that no parts of the refrigerating circuit are damaged.
 - Refrigerant leaking from the pipe work could ignite or cause an eye injury. If a leak is detected, avoid any naked flames or potential sources of ignition and air the room in which the appliance is standing for several minutes.
- बोतलों को एक साथ कसकर रखें ताकि जाना चाहिए सफ़ा किए गए दूध पर या बाहर न गिरें।
- गोठे हमेशा से शीतल के अंदरूनी दीवारों या शीतल में रखे उत्पादों को न छुएँ।
- इससे फ़्रोस्टिंग हो सकता है।
- सुनिश्चित करें कि निपटारा के पहले रेफ़िज़रेटर के पीछे कौड़े भी पावर क्षतिग्रस्त न करें।
- यदि गैस लीक होना हो या शीतले की सहायता है, तो कौड़े भी खुली आग या चिमनी से संभावित स्रोतों से बचाव और जिस कमरे में उपकरण रखा है उसमें कूड़े निर्मित तना हवा आने दें।
 - उपकरण या पॉवर कौड़े को न छुएँ।
 - क्षतिग्रस्त विटिलेटीडन फ़िन का उपयोग न करें।
 - पिग्मिंग का परिणाम विस्फोटक आग हो सकता है।
- UV LED लैंप से लंबे समय तक सीधे स्तरे न देखें।
- इस उत्पाद में R-600a शामिल है, जो एक जलनशील गैस, जिसका इस्तेमाल रेफ़िज़रेट के रूप में किया गया है। इस उत्पाद के सुरक्षित निपटारा के लिए अपने स्थानीय प्राधिकारियों से संपर्क करें।
- इससे प्लग को इस फ़ायर रखा जाना चाहिए कि स्थापना (इंस्टॉलेशन) के बाद प्लग प्लग में रहे।
- एक ही मल्टिप्लर पॉवर स्ट्रिप में रेफ़िज़रेटर और कूड़े उपकरण एक साथ न करें। रेफ़िज़रेट को हमेशा इसके अपने अलग इलेक्ट्रिकल आउटलेट में प्लग करना चाहिए जिसमें रेफ़िज़रेट की रेटिंग प्लग पर सूचीबद्ध कनेक्ट से परे नहीं होना चाहिए।
- इससे सर्किटमन घटाना मिलता है और साथ ही घर के वायरिंग सर्किटमन में जोखिमों से बचाव होता है, जो तार्तों को ज्यादा गर्म कर सकती है और आग का खतरा हो सकता है।
 - ऐसा करने में विफल रहने पर बिजली के प्रिसत के कारण बिजली का झटका या आग लग सकती है।
- पावण शोक से लेक होना रेफ़िज़रेट आग पकड़ सकता है या आंशों को चोट पहुंचा सकता है। यदि लौक होने का पता चलता है, तो कौड़े भी खुली आग या चिमनी से संभावित स्रोतों से बचाव और जिस कमरे में उपकरण रखा है उसमें कूड़े निर्मित तना हवा आने दें।

